76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº1997DE23 DENOVEMBRODE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/1240225
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “RITMOS DA
MÚSICA REGIONAL EM DESTAQUE III”, referente à IN 991/2023– FCP;
Fiscal Titular, o (a) servidor (a) Maria do Perpetuo Socorro Flexa de Melo;
matrícula nº: 5919978/4, Cargo: ass administrativo, Setor/Local de Tra-
balho: CCEIN; e como fiscal substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS
SANTOS CARMO; e matrícula nº: 5888124/1, Cargo: Tec Gestão Cultural,
Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1015013
PORTARIA Nº 1996 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/1240166
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “RITMOS DA
MÚSICA REGIONAL EM DESTAQUE IV”, referente à IN 990/2023– FCP; Fis-
cal Titular, o (a) servidor (a)Maria do Perpetuo Socorro Flexa de Melo; ma-
trícula nº: 5919978/4, Cargo: Ass Administrativo, Setor/Local de Trabalho:
CCEIN; e como fiscal substituto,o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS
CARMO; e matrícula nº: 5888124/1, Cargo: Tec Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1014972
PORTARIA Nº 1994 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1231366
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “NA BATIDA
PARAENSE”, referente à IN 988/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) Maria de Fátima Lima Barroso; matrícula nº: 320626/1, Cargo: Agente
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como fiscal substituto,o (a)
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1,
Cargo: Tec Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1014955
PORTARIA Nº 1998 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1240412
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “RITMOS DA
MÚSICA REGIONAL EM DESTAQUE II”, referente à IN 992/2023– FCP; Fis-
cal Titular, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrí-
cula nº:5888124/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural , Setor/Local de
Trabalho: DIC; e como fiscal substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS
SANTOS CARMO; e matrícula nº: 5888124/1, Cargo: Tec Gestão Cultural,
Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1014965

..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 990/2023
PAE: 2023/1240166
Objeto: Projeto “RITMOS DA MÚSICA REGIONAL EM DESTAQUE IV”, no
qual os artistas: Cantora Maria Do Carimbó, Banda Camarote Vip, Can-
tor Willy Lima, Cantora Linda Nil, Cantora Lenne Bandeira, Gerson Thier-
rê, Banda Quero Mais e Cantor Junior Neves, a ser realizado em 26 e
27/11/2023, em Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003638.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 818/2023.- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00685
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação :
285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: : TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18403016/0001-00;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 24/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
990/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 990/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1014970
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 992/2023
PAE: 2023/1240412
Objeto: Projeto “RITMOS DA MÚSICA REGIONAL EM DESTAQUE II”, no
qual os artistas: CANTORA LENNE BANDEIRA, BANDA SAMBLOCO, BANDA
PEGADA DO AXÉ, BANDA WARILOU, CANTOR MANO IO, CANTORA MAY
ÁVILA, CANTOR WILLY LIMA E CANTOR MHARCO MONTEIRO, a ser realiza-
do em 26 e 27/11/2023, em Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003639.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 814/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00687
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação :
285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: : TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18403016/0001-
00;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 24/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
992/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 992/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1014959
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 993/2023
PAE: 2023/1240465
Objeto: Projeto “RITMOS DA MÚSICA REGIONAL EM DESTAQUE I”, no qual
os artistas: GRUPO VILLA KIDS FESTIVAL, BANDA SENTA PEIA, CANTOR
MANO IO, GRUPO PARÁ CABOCLO, GRUPO ENCANTOS DO CURIÓ, GRUPO
MISTURA REGIONAL, GRUPO DE BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, GRU-
PO DE CULTURA REGIONAL IAÇA LUTRERANA, GRUPO AYRAKYRÃ, GRUPO
DE EXPRESSÃO FOLCLORICA ENCANTOS DO SOL, GRUPO TRIBO KAWAHI-
VAA, GRUPO PARANANIN, GRUPO ARACUÃ, GRUPO FOLCLORICO FLOR DA
AMAZÔNIA, GRUPO FOLCLORICO FRUTOS DO PARÁ, GRUPO UIRAPURU,
GRUPO PARÁ FOLCLORICO VAIANGA E GRUPO SABOR MARAJOARA, a ser
realizado em 24, 25 e 26/11/2023, no Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003637.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico805/2023.- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00688
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.